- 1 -

西北农林科技大学资源环境学院文件

资环〔2021〕16 号                签发人：李志

关于印发《资源环境学院高质量期刊指导
目录管理暂行办法》的通知

院属各单位：

《资源环境学院高质量期刊指导目录管理暂行办法》已经于

2021 年 12 月 28 日学院党政联席会议研究通过，现予以印发，请

遵照执行。

资源环境学院

2021 年 12 月 29 日

- 2 -

资源环境学院高质量期刊指导目录

管理暂行办法

    为深入贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改

革总体方案》精神和学校《西北农林科技大学高质量期刊指导目

录管理暂行办法》的相关规定，进一步加强学术期刊的评价和管

理工作，以及学术期刊对学术创新的导向作用，结合学院科学研

究、学科发展、人才培养等的发展情况，特制订本办法。

第一条 学院高质量期刊指导目录的制定本着公开透明、导

向作用及动态调整的原则。

第二条 学院高质量期刊指导目录制定在学科建设发展需

要，及学校高质量期刊指导目录 G1、G2 层次的基础上，充分体现

期刊的指导性、权威性和影响力，制定出学院 G3、G4 层次期刊。

第三条 G3、G4 两个层次期刊由学院根据学科建设定位及发

展需求选定。其中，G3层次期刊为本学科领域公认的权威期刊，

G4层次期刊为本学科领域公认的具有重要影响的核心期刊。

第四条 G3、G4 层次期刊目录制定程序：

（1）学院在学校高质量期刊指导目录基础上，结合学院学

科建设目标定位和发展需求，广泛征求本学科领域科教人员意见

的基础上提出建设目录；

（2）报学校审核，学校对学院建设目录进行审核并提出修

改意见；

- 3 -

（3）学院依据反馈意见对高质量期刊指导目录进行修改调

整；

（4）学院教授委员会对修改调整过的目录进行审议并提出

意见；

（5）学院党政联席会议审定，报相关职能处室备案后学院

印发执行。

第五条 高质量期刊指导目录重点突出在学术活动中发挥引

导作用，在应用中注重论文的创新性与贡献度，不得简单“以刊

评文”或“以刊定文”。

第六条 高质量期刊指导目录实行周期修订与年度调整的动

态管理机制。

（1）根据“双一流”建设周期，每 4-5 年重新修订 1次；

（2）对于社会知名学术机构或期刊收录数据库发布预警的

期刊或导向不正确期刊，每年度发布预警并及时调整；

（3）按照学院高质量期刊指导目录制定原则，当年新增且

符合学院学科发展的自然指数期刊纳入相应高质量期刊指导目

录；

（4）因其他特殊原因需要对期刊目录进行调整时，按照本

办法规定程序进行调整。

第七条 未尽事宜，以学校文件为准。

第八条 本办法自发布之日起实施，由资源环境学院负责解

释。

- 4 -

附件：1.资源环境学院高质量期刊指导目录（G3）

      2.资源环境学院高质量期刊指导目录（G4）

 抄送：科学技术发展研究院，“双一流”建设办公室。

 资源环境学院党政综合办公室             2021 年 12 月 30日印发

	文种
	年份
	字号
	标题
	主送
	Content
	抄送
	署名

		2021-12-30T18:13:57+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。